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Esclarecimento 23/09/2021 19:07:15
 
AO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA Processo nº 23343.002127.2021-11 Pregão Eletrônico nº 29/2021 A empresa Porto Seguro
Companhia de Seguros Gerais inscrita no CNPJ no 61.198.164/0001-60, retirou Edital, e todos seus anexos/documentos
constitutivos, e vem através dessa solicitar esclarecimentos a fim de formatar adequadamente a sua proposta, com o
objetivo de garantir a ampla concorrência nesse processo licitatório. 1- Informar se o objeto licitado está segurado
atualmente. Caso positivo, pedimos disponibilizar as seguintes informações: a) nome da seguradora atual; b) prêmio/taxa
mensal pago atualmente; c) sinistralidade dos últimos 3 anos (sinistralidade por coberturas e respectivos capitais
indenizados em cada período) 2- Pedimos disponibilizar a relação de vidas em excel, contendo os seguintes dados: a) data
de nascimento; b) sexo, c) status (ativo, afastado, aposentado). Informar para os afastados/aposentados por invalidez, os
CID´s (Código Internacional de Doença) 3 - O custeio será contributário? Se positivo, informar se para os aposentados é
necessário a emissão de boletos individuais. 4- A quantidade mensal no edital está como 11.730, trata-se de estimativa ou
será o número de vidas seguradas? 5- O edital solicita assistência especial, favor especificar quais são as coberturas
especiais? São Paulo, 22 de setembro de 2021.

 
Fechar
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Resposta 23/09/2021 19:07:15
 
1- Informar se o objeto licitado está segurado atualmente. Caso positivo, pedimos disponibilizar as seguintes informações:
a) nome da seguradora atual: Mapfre Seguros. b) prêmio/taxa mensal pago atualmente: R$ 2.080,00 (Dois mil e oitenta
reais). c) sinistralidade dos últimos 3 anos (sinistralidade por coberturas e respectivos capitais indenizados em cada
período): Campi do IFSULDEMINAS Ocorrências Campus Inconfidentes Nenhum sinistro Campus Machado Nenhum sinistro
Campus Muzambinho Nenhum sinistro Campus Passos Nenhum sinistro Campus Poços de Caldas Nenhum sinistro Campus
Pouso Alegre Nenhum sinistro Campus Avançado Três Corações Nenhum sinistro Campus Avançado Carmo de Minas
Nenhum sinistro 2- Pedimos disponibilizar a relação de vidas em excel, contendo os seguintes dados: Os dados solicitatos
são protegidos pela Lei nº 13.709, de 14 de Agosto de 2018 – LGPD, porém todas as informações estão disponíveis abaixo e
nos demais esclarecimentos, já respondidos. a) data de nascimento: As vidas seguradas na apólice coletiva terão em média
idade mínima de 14 (quatorze) anos e máxima de 70 (sessenta) anos. b) sexo: A porcentagem é equivalente sendo que
51,9% do quantitativo de estudantes é do sexo feminino e o restante do sexo masculino. c) status (ativo, afastado,
aposentado): Estudantes. Informar para os afastados/aposentados por invalidez, os CID`s (Código Internacional de
Doença) 3 - O custeio será contributário? Se positivo, informar se para os aposentados é necessário a emissão de boletos
individuais. R: Não, o custeio será não contributário. 4- A quantidade mensal no edital está como 11.730, trata-se de
estimativa ou será o número de vidas seguradas? R: Trata-se do número verificado de estudantes matriculados na data de
construção do Edital, contudo este quantitativo vai variar, visto que novos estudantes vão se matricular na instituição nos
próximos meses. 5- O edital solicita assistência especial, favor especificar quais são as coberturas especiais? R: Consta no
Edital.

 
Fechar
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Setor de Licitações (Reitoria) <licitacao@ifsuldeminas.edu.br>

Esclarecimento - Pregão Eletrônico nº 29/2021- Prc 37499/2021 - INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS 
5 mensagens

Valeria Carvalho <valeria.carvalho@portoseguro.com.br> 22 de setembro de 2021 16:04
Para: licitacao@ifsuldeminas.edu.br
Cc: administracao@segurosrl.com.br

AO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

Em anexo

Valeria Carvalho 
Canais diferenciados/Negocios Publicos - Tel.: 1133663258 

Porto Seguro - http://www.portoseguro.com.br

Por favor, fique à vontade para responder a esta mensagem no horário comercial.

As informações contidas nesta mensagem e no(s) arquivo(s) anexo(s) são endereçadas exclusivamente à(s) pessoa(s) e/ou
instituição(ões) acima indicada(s) e podem conter informações confidenciais e/ou privilegiadas. Se você não for o destinatário ou a
pessoa autorizada a recebê-la, queira, por favor, retorná-la ao remetente e em seguida apagá-la definitivamente. Qualquer uso, cópia ou
divulgação das informações nela contidas, na íntegra ou parcialmente, são proibidas e serão tratadas conforme legislação vigente.

Esclarecimento.pdf 
179K

Setor de Licitações (Reitoria) <licitacao@ifsuldeminas.edu.br> 22 de setembro de 2021 18:50
Para: Diretoria de Assuntos Estudantis <dae@ifsuldeminas.edu.br>
Cc: "Lindolfo Ribeiro da Silva Junior (Reitoria)" <lindolfo.junior@ifsuldeminas.edu.br>, "Camila Pereira Santos (Poços de Caldas)"
<camila.santos@ifsuldeminas.edu.br>

Prezados(as),

Segue a solicitação de esclarecimento do Pregão 29/2021, para que possamos fazer a resposta e inserir no Comprasnet.

No mais, fico no aguardo e à disposição.

Atenciosamente,

Marco Antonio de Melo Azevedo

[Texto das mensagens anteriores oculto]
--  

Coordenadoria-Geral de Contratações Públicas
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Reitoria

Avenida Vicente Simões, 1.111, Bairro Nova Pouso Alegre
Pouso Alegre - MG CEP: 37.553-465

Fone: 55(35) 3449-6150

http://www.portoseguro.com.br/
http://www.portoseguro.com.br/
https://mail.google.com/mail/u/1?ui=2&ik=5f5ddc1795&view=att&th=17c0ee557d51a9a1&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_ktvvksb30&safe=1&zw
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Esta mensagem, incluindo seus anexos, tem caráter confidencial e seu conteúdo é restrito aos destinatários. Caso você tenha recebido esta mensagem por engano, queira por
favor apagá-la de seus arquivos. Qualquer uso não autorizado, replicação ou disseminação desta mensagem ou parte dela é expressamente proibido, e passível de ações e
indenizações judiciais cabíveis. 
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Camila Pereira Santos (Poços de Caldas) <camila.santos@ifsuldeminas.edu.br> 23 de setembro de 2021 09:11
Para: licitacao@ifsuldeminas.edu.br

Sua mensagem Para: Camila Pereira Santos (Poços de Caldas) Assunto: Fwd: Esclarecimento - Pregão Eletrônico nº 29/2021- Prc
37499/2021 - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS Enviada em: 22/09/2021
18:50:24 BRT foi lida em 23/09/2021 09:11:48 BRT 

Coordenação de Acompanhamento ao Educando (CAE) Reitoria <cae.reitoria@ifsuldeminas.edu.br> 23 de setembro de 2021 11:03
Para: "Setor de Licitações (Reitoria)" <licitacao@ifsuldeminas.edu.br>
Cc: Diretoria de Assuntos Estudantis <dae@ifsuldeminas.edu.br>, "Lindolfo Ribeiro da Silva Junior (Reitoria)"
<lindolfo.junior@ifsuldeminas.edu.br>

Prezados, bom dia. 

Segue anexo o Ofício Nº165/2021/DAE/PROEN/IFSULDEMINAS com os esclarecimentos solicitados pela Porto Seguro. 

Atenciosamente.

Camila Pereira Santos 
Coordenação de Acompanhamento ao Educando (CAE) Reitoria
Técnica em Assuntos Educacionais 
Diretoria de Assuntos Estudantis 
Pró-Reitoria de Ensino 
IFSULDEMINAS 
Av. Vicente Simões, 1.111, Bairro Nova Pouso Alegre 
Pouso Alegre - MG   
Tel.: (35) 3449-6191 

[Texto das mensagens anteriores oculto]

OFÍCIO Nº165_2021_DAE_PROEN_IFSULDEMINAS.pdf 
555K

Diretoria de Assuntos Estudantis <dae@ifsuldeminas.edu.br> 23 de setembro de 2021 11:37
Para: licitacao@ifsuldeminas.edu.br

Sua mensagem Para: Diretoria de Assuntos Estudantis Assunto: Fwd: Esclarecimento - Pregão Eletrônico nº 29/2021- Prc 37499/2021 -
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS Enviada em: 22/09/2021 18:50:24 BRT
foi lida em 23/09/2021 11:37:53 BRT 
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Esclarecimento 

 

 

AO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS 

GERAIS 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

 

Processo nº 23343.002127.2021-11 

Pregão Eletrônico nº 29/2021 

 

 

A empresa Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais inscrita no CNPJ no 

61.198.164/0001-60, retirou Edital, e todos seus anexos/documentos constitutivos, e vem 

através dessa solicitar esclarecimentos a fim de formatar adequadamente a sua proposta, 

com o objetivo de garantir a ampla concorrência nesse processo licitatório.   

 

 

1- Informar se o objeto licitado está segurado atualmente. Caso positivo, pedimos 

disponibilizar as seguintes informações:  

 

a) nome da seguradora atual; 

b) prêmio/taxa mensal pago atualmente; 

c) sinistralidade dos últimos 3 anos (sinistralidade por coberturas e respectivos capitais 

indenizados em cada período) 

 

 

2- Pedimos disponibilizar a relação de vidas em excel, contendo os seguintes dados:  

 

a) data de nascimento; 

b) sexo,  

c) status (ativo, afastado, aposentado). 

 

Informar para os afastados/aposentados por invalidez, os CID's (Código Internacional de 

Doença)    

 

 

3 - O custeio será contributário? Se positivo, informar se para os aposentados é necessário 

a emissão de boletos individuais. 
 
 

4-  A quantidade mensal no edital está como 11.730, trata-se de estimativa ou será o 

número de vidas seguradas? 

 

 

5- O edital solicita assistência especial, favor especificar quais são as coberturas especiais?  

 

 

São Paulo, 22 de setembro de 2021. 
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Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS

Avenida Vicente Simões, 1.111, Nova Pouso Alegre, POUSO ALEGRE / MG, CEP 37553-465 - Fone: (35) 3449-6150

OFÍCIO Nº165/2021/DAE/PROEN/IFSULDEMINAS
23 de setembro de 2021 

Ao Senhor Marco Antônio de Melo Azevedo

Coordenador Geral de Contratações Públicas

IFSULDEMINAS

Assunto: Esclarecimentos para contratação de Seguro contra Acidentes Pessoais para todos os estudantesAssunto: Esclarecimentos para contratação de Seguro contra Acidentes Pessoais para todos os estudantes
regularmente matriculados nos curso presenciais do IFSULDEMINAS - Pedido de Esclarecimento nº 09regularmente matriculados nos curso presenciais do IFSULDEMINAS - Pedido de Esclarecimento nº 09

Senhor Coordenador, 

Vimos por meio deste, apresentar os esclarecimentos solicitados pela empresa – Porto Seguro
Companhia de Seguros Gerais.

O pedido de esclarecimentos nº 09 nos foi encaminhado via anexo de e-mail pela Coordenadoria
Geral de Contratações Públicas na data de 22 de Setembro de 2021.

Às questões apresentadas pela empresa, respondemos:

No referido edital, consta a Justificativa da contratação:

1- Informar se o objeto licitado está segurado atualmente. Caso posi vo, pedimos disponibilizar as seguintes1- Informar se o objeto licitado está segurado atualmente. Caso posi vo, pedimos disponibilizar as seguintes
informações:informações:

a) nome da seguradora atual:a) nome da seguradora atual:  Mapfre Seguros.

b) prêmio/taxa mensal pago atualmente:b) prêmio/taxa mensal pago atualmente:  R$ 2.080,00 (Dois mil e oitenta reais).

c) sinistralidade dos úl mos 3 anos (sinistralidade por coberturas e respec vos capitais indenizados em cadac) sinistralidade dos úl mos 3 anos (sinistralidade por coberturas e respec vos capitais indenizados em cada
período):período):

Campi do IFSULDEMINASCampi do IFSULDEMINAS OcorrênciasOcorrências

Campus Inconfidentes Nenhum sinistro

Campus Machado Nenhum sinistro

Campus Muzambinho Nenhum sinistro

Campus Passos Nenhum sinistro

Campus Poços de Caldas Nenhum sinistro

Campus Pouso Alegre Nenhum sinistro
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